

eine schwere, bange Zeit. Er ertrug die ihm auferlegten Leiden mit der freudigen Geduld, wie sie einem vom wahren Christenthum erfüllten Gemüthe gewährt wird. Sein katholischer Glaube war der gefeite Platz seines Herzens, an welchem er unter allen Prüfungen sein eigenstes Selbst wiederfand. Obgleich der tödtliche Ausgang der Krankheit schon seit Monaten wohl kaum zweifelhaft sein konnte, liess doch sein regelmässiger Körperbau und die Integrität einzelner wichtiger Organe, wodurch den entsetzlichen Angriffen der tiefgehenden Krankheit Widerstand geleistet worden, ein so nahes Ende nicht besorgen. Nachdem er noch am 24. August mit eigener Hand seinem Sohne beruhigende Nachricht geschrieben, wendete sich sein Zustand plötzlich zum Schlimmsten. Nach einer Schreckensnacht, die namentlich durch Athmungsbeschwerden das letzte Bollwerk gebrochen, trat Ruhe der Erschöpfung ein. Der Strom des edlen Lebens breitete sich noch einmal in einer ruhigen, verklärten Stimmung aus, ehe er sich in das Meer der Ewigkeit ergoss. In der friedlichen Vereinigung mit Gott ging er am 28. August hinüber ohne merklichen Todeskampf. Das Gedächtniss an Cajetan von Kaiser wird wie in der Wissenschaft und Technik, in welcher er die rühmlichsten Erfolge gehabt, so auch in allen Kreisen, welchen er zahlreiche Beweise einer edlen Gesinnung und einer treuen Collegialität gegeben, für alle Zeiten ehrend bewahrt werden.

A. V.

Berichtigungen

- In No. 15 Seite 818 Zeile 12 v. o. und Zeile 8 v. u. lies: „Grabe“ statt „Grah!“.
 Seite 818 Zeile 5 v. u. lies: „nach Grahe“ statt „noch Gruhl.“
 Seite 819 Zeile 20 v. u. lies: „Salzsäure“ statt „Salpetersäure“.
 Seite 821 Zeile 11 v. o. lies: „Römer“ statt „Körner“.
 Seite 857 Zeile 2 v. u. lies: „man durch Druck“ statt „Druck man“.
 Seite 859 Zeile 7 v. o. lies: „Closette“ statt „Closet“.
 Seite 859 Zeile 10 v. o. lies: „Closette-System“ statt „System“.
 Seite 859 Zeile 11 v. u. lies: „für“ statt „auf“.
 Seite 861 Zeile 16 v. o. lies: „VOCl₃“ statt „POCl₃“
 Seite 861 Zeile 17 v. o. lies: „V₂O₂Cl₄“ statt „P₂O₂Cl₄“.
 Seite 864 Zeile 19 v. u. schalte ein: „wird durch selbes leicht zerlegt“
 nach „Phosphorjodür“.
 Seite 866 Zeile 11 v. o. lies: „vermindertem“ statt „verändertem“.

Nächste Sitzung: Montag, 27. November.